
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Prov incia di Verona 

 

  

COPIA 

N. 125 Reg. Delib. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ASSOCIAZIONI SPORTIVE: Contributo straordinario all'Associazione ADC Colo-

gnola.- Provvedimenti 

 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di agosto alle ore 09:15 nella residenza municipa-

le, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

Eseguito l’appello risultano: 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA P 

BONAMINI MICHELA P 

MARTELLETTO ENRICO P 

MARCHESINI DONATELLA P 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE CONFORTO ELISA, che cura la verbalizzazione av-

valendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

La sig.ra PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli interve-

nuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto so-

praindicato.- 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to ELISA CONFORTO 

 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 2 

Oggetto: ASSOCIAZIONI SPORTIVE: Contributo straordinario all'Associazione ADC Cologno-

la.- Provvedimenti 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 28 del 09/03/2020, esecutiva ai sensi di leg-

ge, è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscriversi con l’Associazione Dilettanti-

stica Calcio con sede in Colognola ai Colli, per la gestione del Centro Sportivo “Ugo Fano” di 

Via Nogarola per il triennio 2020/2022;  

Dato atto che con la suddetta convenzione veniva fissato in € 20.000,00= il contributo annuale 

di gestione da erogarsi in due rate di pari importo entro il mese di luglio ed entro il mese di 

novembre di ogni anno; 

Dato atto, altresì, che l’art. 12 della medesima convenzione prevede che l’Amministrazione 

comunale possa erogare un contributo straordinario a sostegno dell’attività di promozione 

calcistica, con particolare riferimento al mantenimento e allo sviluppo del settore giovanile, 

nell’ambito delle risorse di bilancio;  

Vista la domanda di contributo presentata dal Presidente dell’Associazione Dilettantistica Cal-

cio Colognola ai Colli, protocollo n. 11250 del 30/06/2022, con la quale l’Associazione ha rela-

zionato sull’attività svolta nella stagione sportiva appena conclusa, con particolare riferimento 

alle iniziative sportive e allo stesso tempo di aggregazione rivolte alla fascia giovanile, sulla 

quale l’associazione è da anni impegnata nonché su ulteriori iniziative realizzate anche in col-

laborazione con l’Ente, e precisamente: 

 premiazione atleti meritevoli di varie discipline sportive in occasione dell’iniziativa “Lo 

Sport Riparte” organizzata il 21/11/2021; 

 Torneo delle frazioni, patrocinato dall’Ente e che ha visto la partecipazione di numero-

si cittadini;  

Evidenziato inoltre che l’ASD Calcio con la succitata nota comunica che l’anno 2021/2022 si è 

rilevato particolarmente difficile, da un punto di vista della gestione economica, a causa 

dell’aumento rilevante e inaspettato dei costi energetici che stanno impattando fortemente sul 

bilancio dell’associazione, un maggior costo di circa Euro 10/12.000,00 al quale non si riesce a 

far fronte con le ordinarie entrate;  

Preso atto, quindi, che l’Associazione chiede un contributo straordinario nella misura di Euro 

30.000,00 al fine di poter far fronte anche ai maggiori e imprevisti oneri energetici; 

Visto il preliminare di bilancio di stagione sportiva 2021/2022, presentato in data 04/08/2022 

al prot. 13155, dal quale risulta uno sbilancio di Euro 9.165,50, nonostante il contributo straor-

dinario di Euro 20.000,00 deliberato nell’annualità 2021, ai sensi dell’art. 12 della convenzione 

e confluito nel bilancio di stagione medesimo; 

Ritenuto che l’associazione rivesta un ruolo rilevante e significativo per il territorio, sia sotto 

l’aspetto della promozione sportiva, che sotto quello sociale, quale punto di riferimento e ag-

gregazione per numerosi giovani del territorio, fascia sociale alla quale da sempre è rivolto an-

che l’interesse e l’impegno dell’Amministrazione comunale;  

Ritenuto pertanto di sostenere l’operato dell’Associazione Dilettantistica Calcio Colognola ai 

Colli, riconoscendo un contributo straordinario per l’anno 2022 (che confluirà nel bilancio della 

stagione sportiva 2022/2023 dell’associazione), ai sensi dell’art. 12 della convenzione, nella mi-

sura di Euro 30.000,00, in considerazione dei maggiori oneri energetici da sostenere;  



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 3 

Richiamati gli artt. 11 e 12 del vigente Testo Unico Regolamenti sulle contribuzioni approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2011, modificato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 20/02/2017;  

Atteso che il Segretario Generale dott.ssa Elisa Conforto ha informato verbalmente gli Assesso-

ri sull'obbligo di astensione previsto dall'art. 78, comma II, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale te-

stualmente prevede quanto segue:  

"Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla di-

scussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino 

al quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di caratte-

re generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata 

e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di paren-

ti o affini fino al quarto grado";  

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per 

consentire l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione del contributo entro il termine 

dell’esercizio finanziario;  

Visti:  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;  

- il vigente Testo Unico Regolamenti sulle contribuzioni;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come sosti-

tuito dall'art. 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213 sottoscritti digital-

mente e allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

PROPONE 

per quanto in premessa esposto,  

1) di accogliere la domanda di contributo prot. n. 11250 del 30/06/2022 da parte 

dell’Associazione Dilettantistica Calcio Colognola ai Colli, determinando in € 30.000,00 il 

contributo straordinario per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 12 della Convenzione rep. 

534/20 sottoscritta con l’associazione per il triennio 2020/2022, per l’attività di promozio-

ne calcistica e per le iniziative finalizzate all’inclusione, sviluppo e aggregazione dei giova-

ni del territorio e in considerazione dei maggiori e importanti oneri energetici che sta so-

stenendo l’associazione per la gestione degli impianti;  

2) di incaricare il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’assunzione dei provvedi-

menti conseguenti alla presente deliberazione.-  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 4 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONI SPORTIVE: Contributo straordinario all'Associazione ADC 

Colognola.- Provvedimenti 

 

 

 

Regolarita' tecnica 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 11-08-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PELOSO ELISABETTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONI SPORTIVE: Contributo straordinario all'Associazione ADC 

Colognola.- Provvedimenti 

 

 

 

Regolarita' contabile 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 11-08-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MONESI DANIELE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18-08-2022 

Pagina 7 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 125 del 18-08-2022 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONI SPORTIVE: Contributo straordinario all'Associazione ADC 

Colognola.- Provvedimenti 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è conforme all’originale e pubblicata all’albo pretorio on-

line del Comune dal 22-08-2022 al 06-09-2022 con numero di registrazione 723.- 

Dalla Sede Comunale li 22-08-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conser-

vato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


